
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审稿）

项目名称：雷州市城区供水扩容提质及经济开发区 A 区供

水项目

建设单位（盖章）：雷州市华洋水务有限公司

编制日期：2022 年 9月



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7
[...]
DN150，1.0MPa 个 2

3
手动

闸

阀

DN150，1.0MPa 个 3

4
电动

闸

阀

DN300，1.0MPa 个 4

5
伸缩

接

头

DN300，1.0MPa 个 4

十 污泥脱水机房

1

高压

隔膜

压滤

机

过滤面积：300平方米,机型：

1500型
进料压力：1.2Mpa,压榨压力：

1.6Mpa
1500X1500，丙纶750B,带自动

吹扫

台 3 两用一备

压滤



—21—

2
机

下储

泥斗

每台压滤机1个储泥斗
台 3

3

水平

皮

带输

送

机

D1200mm，L=11000mm，防

滑纹 台 3 两用一备

4

汇总

皮

带输

送

机

D1200mm，L=28000mm，防

滑纹 台 1

5 调理

池

单格调理池有效容积：90m3 台 2

6
调理

池

搅拌

器

搅拌器及扇叶碳钢衬胶 台 2

7

进料

柱

塞泵

（变

频控

制）

流量：65m3/h，扬程：120m，

功率：45Kw 台 3 两用一备

8

压榨

泵

(变频

控

制)

流量：14m3/h，扬程：178m，

功率：11Kw 台 3 两用一备

9
压榨

水

箱

容积：10m3，材质：PE 台 1

10
高压

洗

布泵

流量：14m3/h，扬程：398m，

功率：15kw+15Kw 台 1

11
洗布

水

箱

容积：8m3，材质：PE 台 1

12 空压

机

排气量：5m3/min，排气压力：

0.85MPa，功率：22Kw，配套

过滤器 台 2 一用一备

13 冷干

机

处理量：1.3m3/h，N=0.4Kw 台 1

14
仪表

用

气压

容积：1.0m3 承压1.0MPa
（用于仪表用气，配齐安全阀）

台 1



—22—

罐

15
吹风

用

气压

罐

容积：8.0m3 承压1.0MPa
（用于吹风，配齐安全阀、排污阀和压力表）

台 1

16
PAC药
剂储

存罐

容积：15m3,立式，PE材质 台 1

17

PAC药
剂投

加

泵

Q=12m3/h，P=3bar，N=5.5kw
台 2

18

PAC药
剂卸

料

泵

Q=30m3/h，P=19m，N=5.5kw
台 1

19
PAM
制

备系

统

制备量：6000L/h，变频调速，

搅拌器电机功率1.5kw；

溶液制备量每小时6000L,浓
度1‰~3‰；

台 1

20

PAM
加

药螺

杆

泵（变

频控

制）

流量：6m3/h，扬程：30m，功

率：1.5Kw 台 2

21

手提

式磷

酸铵

盐干

粉

灭火

器

MF/ABC5 具 20
2具装灭火

器箱10
个

22
电动

泥

斗

有效容积20m3，含泥斗主体、

自动门、电动装置 台 1

23

电动

单

梁起

重

机

LK=14.0mW=5.0tH=18mN=0.8×2+7.5+0.8kW
台 1

24
轴流

风

机

Q=6500m3/h，N=1.1kW 台 14

25 辅材 设备间手动阀门、连接件、管道、止回阀、Y
型过滤器、机械表、电气辅材等

批 1



—23—

表 2-6输水管道工程量

序

号
名 称 规 格

单

位
数量 备注

1 球墨铸铁管 DN800 m 1899 埋管

2
内覆不锈钢复

合

管

D820×14 m 94 架管

3
内覆不锈钢复

合

管

DN800 m 499 埋管

4
临时征地及青

苗

补偿

亩 6.6

表 2-7配水管道工程量

序

号
名 称 规 格

单

位
数量 备注

1 球墨铸铁管 DN600 m 8180 埋管

2 内覆不锈钢复合管 D630×14 m 48 架管

3 球墨铸铁管 DN800 m 4759
4 内覆不锈钢复合管 D820×14 m 723 架管

5 内覆不锈钢复合管 D820×14
m

565
顶管

6 顶管井 A×B=4000×7000
座 6

7 接收井 ∅=4.5m 座 5
8 临时征地及青苗补偿 亩 75.1

3、产品方案

项目产品方案一览表见下表，项目自来水水质达到《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2022）及《城市供水水质标准》（CJ/T206-2005）。

表 2-8本项目产品方案一览表

产品名称 单位 设计能力 备注



—24—

自来水 万 m³/d 5 《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）《城

市供水水质标准》（CJ/T206-2005）

4、原辅材料

本项目主要原辅料见下表：

表 2-9工程主要原辅料消耗一览表

序号 名称 最大储量 t 年耗量（t/a） 储存位置 备注

1 原水 / 2007.5 万 / 南渡河

2 聚合氯化铝

（PAC） 4.8 250 现有加药间 市场购买

3 石灰 2 82 现有石灰间 市场购买

4 高锰酸钾 2 104 应急加药间 市场购买

5 活性炭粉末 0.5 27 应急加药间 市场购买

6 氯酸钠 2 11 现有加药间
50kg/袋，固体，用于

制二氧化氯

7 盐酸 2 20 现有加药间
30%，吨桶，用于制

二氧化氯

8 琼脂 500g 0.002 化验室 市场购买

9 蛋白胨 500g 0.004 化验室 市场购买

主要原辅材料性质：

原水水质：根据建设单位提供资料，南渡河水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅱ类水质标准。

聚合氯化铝：聚合氯化铝的颜色一般有白色、黄色、棕褐色，具有吸附、凝

聚、沉淀等性能，其稳定性差，有腐蚀性。聚合氯化铝水溶性比较好，在溶解的

过程中伴随电化学、凝聚、吸附和沉淀等物理化学变化，絮凝体形成快而粗大、

活性高、沉淀快、对高浊度水的净化效果明显。作用是：把水中不易沉淀的胶粒

及微小悬浮物脱稳、相互聚结，再被吸附，从而形成较大的絮粒，以利于从水中

分离、沉降下来。

二氧化氯：二氧化氯的分子式是ClO2，在高于11℃时，二氧化氯沸腾，成为一

种黄绿色气体。它是一种极活泼的化合物，稍经受热，就会迅速而爆炸性分解为

氯气和氧气。二氧化氯具有比氯气更大的刺激性和毒性。由于它是气体，易于扩

散，受热又容易分解，在纤维表面停留时间较短，并且与水反应还能生成具有较



—25—

强漂白能力的HClO2，能够不降解和损伤纤维，所以在造纸、印染等行业得到很

好应用。二氧化氯作为一种强氧化剂，同样具有和氯相似的杀生能力。

石灰：石灰可以增加水中钙硬度，有利于生成碳酸钙保护膜，防腐效果好，

并且石灰价格低廉，货源充足。但石灰投加系统较复杂，投加环境稍差，劳动强

度较大。在日本以氢氧化钠最为常用，该碱剂易于投加，但价格也高。苏打常作

为石灰的后续和补充碱剂，投加苏打有利于生成碳酸钙保护膜。

高锰酸钾：高锰酸钾是一种强氧化剂，可以有效地去除水中的铁锰、嗅味、

色度，还可除藻、控制消毒副产物以及去除水中微量有机污染物。高锰酸钾尚未

发现能生成对人体有毒害的氧化副产物，是较安全的预氧化剂。高锰酸钾杀藻，

藻内容物不外泄。高锰酸盐复合剂，是以高锰酸钾为主剂，与多种辅剂组合制成

的除污染药剂，通过高锰酸钾与助剂的协同作用，使除污染效能大大提高，具有高

效、经济、安全和易用等优势，目前已在全国多家水厂应用，对不同地区的水源

水质均表现出优异的除污染效能。

活性炭粉末：活性炭按原料不同分为煤质活性炭、木质活性炭或果壳活性炭

等，其中煤质颗粒活性炭分为柱状炭、压块破碎炭和原煤破碎炭；按形状分为颗

粒活性炭与粉末活性炭。原水在短时间内含较高浓度溶解性有机物、具有异臭异

味时，可采用粉末活性炭吸附。粉末活性炭宜加于原水中，进行充分混合，接触时

间 10~15min 以上之后，再加氯或混凝剂。除在取水口投加以外，根据实验结果也

可在混合池、絮凝池、沉淀池中投加。

蛋白胨：分子式为 C26H20N2O2S2；白色或浅黄色粉末，毒性低，无污染，

溶于苯、乙醇、丙酮和其他有机溶剂，不溶于水，用于化验大肠菌群。

琼脂：又称琼胶、俗称洋菜、冻粉或冻胶，是由红海藻纲中提取的清水性胶

体，是半乳糖和半乳糖的衍生物构成的长链形多糖，用于化验细菌总数。

5、公用工程

（1）给排水

给水：溪头水厂水源采用南渡河河水，现状取水泵站土建规模为 10 万 m³/d，

设备安装规模为 5 万 m³/d。经取水泵房加压通过长 2991 米的 DN800 原水管道输

送至溪头水厂。



—26—

排水：雨污分流，雨水经收集后外排边沟；砂滤池反冲洗废水经排水池泵入

机械混合池前作原水使用，本工程采用沉淀池压滤水和滤池反冲洗废水分别处理

工艺，同时生物预处理池压滤水、网格絮凝池和平流沉淀池压滤水重力排入贮泥

池，贮泥池污泥经由污泥浓缩脱水机房浓缩脱水后，泥饼外运，污泥脱水滤液与

处理后的厂区生活污水经市政管网排至雷州市污水处理厂处置；化验室废液经收

集后暂存在危废暂存间，委托有资质的单位回收处置，不外排。

（2）供电系统

项目由雷州市供电局供电。

5、劳动定员及工作制度

劳动定员：本次扩建新增员工 11 人，增加后本项目员工总人数 40 人，均不

在项目区住宿，40 人在项目区用餐。

工作制度：项目采用 24h 工作制，年工作 365d。

6、平面布局

本工程设计依据工艺流程，内部及外部环境特征及工程规模及有关建筑设计

规范，确定取水泵站、厂区以及中途提升泵站功能分区及各项单体设计。设计中

遵循安全、适用、经济、美观的原则。

贯彻执行国家关于环境保护的相关政策，使项目建设符合国家有关法律、法

规、规范及标准。注重环境的整体设计，使工程建设与城市发展相协调，在为生

产和生活创造一个良好的环境的同时，强调环境设计的可持续发展。总平面设计

力求各构筑物集中布置，统一管理，节约土地，为后续发展留有余地。各区内的

建筑设计力求简洁明快、协调统一。建筑设计首先满足工艺生产的需要，在保证

该厂系统正常运行的前提下，追求现代建筑的艺术气质，力求做到安全、适用、

经济、美观。考虑施工、安装及维护的快捷、方便和经济。

根据水厂功能的特点，为减少干扰便于生产和管理，将整个厂区按功能分区，

整个水厂依次展开布置。厂前区主要集中在厂址东南部，设有中控车间、停车棚、

园林小景等，总平面布置按工艺流程依次展开，力求管线简短，布局合理。在总

平面设计中在尊重周边地域环境空间的前提下，从地域特色出发，合理的利用有

限的空间景观，强调尊重自然，人与自然的共生，力求节约用地，从自然环境与



—27—

功能中找出内在的肌理和网络，极富个性的空间与自然景观相结合，体现了理性

与诗意交织风格。我们将建筑环境和人有机结合在一起，从而创造一个独一无二

的自然人文景观。结合周围环境，设计通过运用富有活动的流动空间形态，造就

一个生态的共享空间，把整个厂区有机的结合起来。中控车间布置在场区东南端，

周边设置有停车棚建筑。整个建筑在色彩上统一设计，造型小巧而现代。中控车

间与停车棚之间设计有种植花卉和树木，不仅减少了彼此的干扰，同时又丰富了

外部空间。中控车间前面现有椭圆型喷水池及花坛，加强了环境的宁静和优雅感，

为生产和管理创造了一个优美的视觉景观。整个厂前区在空间上分合有致，疏密

相间，构图均衡，空间形态完整而变化丰富。区内的景观环境立体化，厂区景观

道路以及各种花卉树木的配置，更加突出和强调了整个环境的景观设计，表达出

建筑设计以人为本的设计理念，建筑与环境相互依托，互为共生，建筑设计不是

孤立地强调单体自身，而是结合环境的营造来进行构思，因此，建筑具有场地感。

总平面设计在满足生产工艺要求的同时力求创造出一个环境优美的工作环

境。附属建筑物尽可能集中或成组布置以节约用地。有异味或有噪声的构筑物，

在布置上相对隔离或通过绿化隔离。厂区内除道路、管沟、硬地等用地以外的地

面均植草皮，力求不见红土，为整个厂区创造良好的视觉景观。建筑绿化、小品

统一设计，使厂区内环境设计实现园林化，达到功能使用和艺术要求的完美和谐。

7、环保设施及投资估算

按国家有关定额、规定及环保监测和环保设施工程量进行概算，本项目环境

保护投资概算为 100 万元。见表 2-4。

表 2-10：本项目污染防治措施及环保投资一览表

污染源 采取的治理措施 治理效果
投资/
万元

废

气

施工

期

施工场地扬尘

设置围挡、施工场地洒水、加挡板，

施工期加强场地扬尘污染防控措

施，最大程度降低扬尘污染

影响不大 25

材料运输粉尘 洒水降尘、运输时加盖篷布 影响不大 10
管道敷设焊接废

气
/ 影响不大 /

运营

期

食堂油烟 依托已有食堂的油烟净化装置 影响不大 /

臭气 污泥浓缩池、二氧化氯消毒异味， 影响不大 /



—28—

自由扩散

废

水

施工

期
生活污水 经化粪池排入市政管网 影响不大 /

运营

期

办公生活废水
化粪池，总容积 1m3（依托现有工

程）
影响不大 /

污泥压滤液

经板框压滤机对污泥脱水后，按设

计要求经市政管网排至雷州市污水

处理厂处置

影响不大 /

化验室废液
集中收集至危废暂存间，依托已有

的外委处置协议

委托有资

质单位
/

固

废

施工

期

建筑垃圾 送往建筑垃圾堆放场
处置率为

100%
3焊接废焊材 外售废品回收站

生活垃圾 送往生活垃圾处理场

运营

期

办公生活垃圾 分类垃圾箱若干
处置率为

100%
2

污泥
经板框压滤机处理后，依托已有的

外委处置协议

委托有资

质单位
/

噪

声

施工

期

施工机械

运输车辆
采用低噪设备，设置移动式挡声屏 影响不大 10

运营

期
设备噪声 隔声、绿化、距离衰减等措施 影响不大 5

生

态

措

施

生态减缓措施

严格按照施工临时占地范围进行施

工；施工前期对表土进行剥离单独

保存，方便用于后期恢复；合理安

排施工时间，尽量不在雨季施工；